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شورایی برای تدوین 
دستورالعمل مذاکرات 

  ــم تی ــد  ارش ــو  عض ــی،  عراقچ ــاس  عب ایسنا: 
ــبکه دو گفت:  ــته ای، در برنامه ش ــده هس مذاکره کنن
ــتورالعمل ها رفتار  ــق دس ــا مطاب ــا دقیق دیپلمات ه
ــرای مذاکره کنندگان تعریف  می کنند و چارچوب ها ب
ــوع امنیت  ــته ای که موض ــث هس ــود و در بح می ش
ــت، چارچوب و خطوط قرمز وجود دارد و  ملی ماس
ــوند. شورایی برای تدوین  توسط رهبری تعیین می ش
ــتورالعمل ها وجود دارد که توسط رئیس جمهور  دس
ــی جزء  ــکل الحاق ــزود: پروت ــود. او اف ــن می ش تعیی
خطوط قرمز ما در مذاکرات نبوده و از همان ابتدا  به 
ما اجازه داده شد تا درباره پذیرش آن گفت وگو شود. 
ــد مذاکرات  ــوط قرمز در رون ــت خط البته ممکن اس
ــری صورت  ــوز دراین باره تغیی ــود اما هن ــا ش جابه ج
ــد،  ــاءاالله توافقی در کار باش ــت. اگر ان ش ــه اس نگرفت
ــرای پروتکل الحاقی چه داوطلبانه و چه قطعی،  اج

منوط به طی روند قانونی در مجلس است.  

احضار کاردار سعودی 
به وزارت خارجه

  ــفری ــه ایران در س ــته وزیرخارج شرق: روز گذش
یک روزه به عمان، با «یوسف بن علوی» همتای عمانی 
خود، دیدار کرد. «ظریف» در این دیدار از تداوم حملات 
هوایی به یمن ابراز نگرانی کرد. ظریف عصر دیروز برای 
شرکت در اجلاس وزاری خارجه سازمان همکاری های 
ــلامی، عمان را به مقصد کویت ترک کرد. در همین  اس
حال شامگاه دوشنبه، کاردار سفارت عربستان در تهران  
ــده ازهواپیماهای  ــت شلیک ش ــت دو راک ــت اصاب باب
ائتلاف تحت رهبری عربستان، به نزدیکی سفارت ایران 

در «صنعا» به وزارت خارجه فراخوانده شد. 

تحویل اس- ۳۰۰ 
در اولین فرصت ممکن 

  ــر وزی ــاون  مع ــان،  امیرعبداللهی ــین  حس ایرنا: 
امورخارجه ایران، از موفقیت مذاکرات با مسکو درباره 
ــی اس- ۳۰۰ در اولین  ــامانه دفاع هوای روند تحویل س
ــان گفت: حل  ــر داد. امیرعبداللهی ــت ممکن خب فرص
کامل مسئله تحویل مجموعه های اس-۳۰۰ به ایران 
ــلیحات در اولین  به طول نمی انجامد و تحویل این تس
فرصت ممکن انجام می گیرد. معاون وزیر امور خارجه 
ــنبه درباره مذاکرات با طرف روسی در  ایران عصر دوش

مورد اس-۳۰۰ گفت همه چیز به خوبی پیش رفت. 

كوتاه ديپلماسى

احمدی نژاد دانشمندان هسته ای 
را رسانه ای کرد

  ــاره ــه درب ــور خارج ــر ام ــخنان وزی ــس از س پ
ــا  ب ــه  ــازه مصاحب ــته اج ــت گذش ــه در دول اینک
ــده بود و در پی آن  ــته ای داده ش ــمندان هس دانش
ــتندات این مصاحبه ها توسط روزنامه  ــار مس انتش
ــژاد در بیانیه ای  ــود احمدی ن ــرق»، دفتر محم «ش
ــت. البته با توجه  ــن موضوع را تکذیب کرده اس ای
ــیار در این زمینه، تکذیبیه  ــتندات بس به وجود مس
دفتر رئیس دولت سابق اهمیت چندانی ندارد. در 
همین زمینه گفت وگویی داشتیم با احمد شیرزاد، 
نماینده اسبق مجلس که در ادامه نکات مهم آن 

را می خوانید: 
  ــانه های معاند ــه رس ــنیدم ک ــال ها پیش ش س

ــامی  ــرائیلی، اس ــانه های اس نظام به خصوص رس
ــر کردند. خوب  ــته ای ما را منتش ــمندان هس دانش
است بررسی شود چگونه این اسامی محرمانه به 

دست آنان رسیده بود؟ 
  ــه ــی ب ــه کس ــا را چ ــته ای م ــمندان هس دانش

ــت احمدی نژاد  ــاند؟ در دول ــه عمومی کش عرص
ــمندان هسته ای را  ــتباهی استراتژیک، دانش در اش
ــا آن  زمان  ــد، درحالی که ت ــردم معرفی کردن به م
ــی این افراد را نمی شناخت. آقای احمدی نژاد  کس
ــویق برایش جذاب بود،  ــل اینکه تقدیر و تش به دلی
ــون آورد و همه مردم او  ــه تلویزی ــمندی را ب دانش
ــناختند و از فردای آن روز این فرد مجبور شد  را ش

برای حفظ جان خود در منزل پنهان شود. 
  ــد اطلاعات ــان تصور می کنن ــی اصولگرای برخ

ــی اطلاعات  ــود و اگر بعض ــه ب ــرات محرمان مذاک
منتشر نمی شد برنامه هسته ای ما مصون می ماند؛ 
ــئله ای  ــروز چنین مس ــای ام ــه در دنی درصورتی ک

ممکن نیست. 
  ــان هسته ای این بحث که مصاحبه با کارشناس

ــه دلیل  ــا ب ــی م ــز نظام ــس از مراک ــد آژان و بازدی
ــات بوده،  ــت اصلاح ــعدآباد در دول ــدات س تعه
ــت. اصولگرایان در مورد  گزاف و کذب محض اس
ــه جلوه دادن  ــدام به وارون ــعدآباد، اق ماجرای س
ــی از موارد این چنینی  حقیقت می کنند. نمونه های
ــد  وجود دارد. به طور مثال بولتن هایی تهیه می ش
ــی اصولگرا  ــئولان و فعالان سیاس و در اختیار مس
ــت و در آن ادعاهایی در مورد برخی  ــرار می گرف ق
ــم، مطرح  ــب مجلس شش ــدگان اصلاح طل نماین
ــد. اما در  ــد! البته این ادعا هیچ گاه ثابت نش می ش
ــه عنوان موضوعی  ــده ای از اصولگرایان ب ذهن ع
ــیطنت  ــد. درصورتی که این ش ــده درج ش اثبات ش
ــرای نیل به اهدافی  ــوأم با توهم عده ای خاص ب ت
ــتباهات  ــی بود. مرتبط کردن اش ــت داخل در سیاس
ــابق به ماجرای سعدآباد هم  ــته ای دولت س هس
ــولا تصور اینکه  ــت. اص ــت موارد اس از همین دس
ــن موضوع مهمی در آن مقطع بدون اطلاع و  چنی
تأیید مقامات ارشد نظام انجام شده باشد، از ریشه 

باطل است. 
  ــاره ممنوعیت ــع مقام معظم رهبری درب موض

ــته ای،  ــمندان هس ــه با دانش ــی و مصاحب بازجوی
ــتای منافع ملی است. این  ــین و در راس قابل تحس
ــان  ــت. ایش موضع هم صرفا مربوط به امروز نیس
ــته هم چنین راهبردی را دنبال می کردند.  در گذش
ــک  تفکی ــت  اس ــرح  مط ــا  اینج ــه  ک ــی  موضوع
ــته ای  ــت اندرکاران برنامه هس ــمندان از دس دانش
ــته نیز دست اندرکاران برنامه  ایران است. در گذش
ــف بین المللی درباره  ــات مختل ــته ای با مقام هس
ــرده و در آینده هم با  ــته ای گفت وگو ک پرونده هس
ــمندان  آنان گفت وگو خواهند کرد. هم اکنون دانش
ــازمان های نظامی  ــد که با س ــیاری وجود دارن بس
ــته و آنجا مشغول  ــته ای کشور قرارداد داش و هس
ــن قبیل  ــت که ای ــتند. بدیهی اس ــه فعالیت هس ب
ــمندان باید به دور از هر نوع گزندی باشند تا  دانش
در فضایی آرام به کار علمی خود مشغول باشند. 

  ــائل علمی و فنی ــرادی که از ریز مس ــا اف قطع
ــتند باید با طرف مقابل  ــائل هسته ای آگاه هس مس
ــد از صلح آمیزبودن  ــوند تا بتوانن وارد گفت وگو ش
ــته ای ما دفاع کنند. متأسفانه در دولت  برنامه هس
ــازمان انرژی اتمی  ــابق هر فردی که حتی در س س
ــغول به کار اجرائی بوده را دانشمند هسته ای  مش

خطاب کردند. 
  ــال کوچک ترین ــه دنب ــت ب ــان ماه هاس دلواپس

ــا بتوانند مذاکرات  ــتند ت نکته ای برای جنجال هس
ــتند  ــته ای را متوقف کنند. حتی در تلاش هس هس
ــته ای را وادار کنند مواضعی  تیم مذاکره کننده هس
ــرف غربی را با  ــد مذاکرات با ط ــد تا رون ــاذ کن اتخ
ــوی آژانس با  ــولا گفت وگ ــه کند. اص ــل مواج خل
ــته ای  ــت اندرکاران برنامه هس ــان و دس کارشناس
ــت. تأکید می کنم  ــته امری عادی بوده اس در گذش
ــدا  ج ــمندان»  «دانش از  را  آن  و  ــان»  «کارشناس
می کنم. اگر اجازه مصاحبه با دانشمندان به طرف 
ــتباه بزرگی مرتکب شده اند.  ــده، اش غربی داده ش
اصولگرایان چون مردم را محرم ندانسته یا خود را 
ــازی در برابر مردم نمی دانستند،  ملزم به شفاف س
ــد برنامه  ــا و به طورکلی رون ــوع گفت وگوه ــن ن ای
هسته ای و مذاکرات را مخفی می کردند. به همین 
ــناد گفت وگوی آژانس با  دلیل است اکنون که اس
ــته ای در دولت گذشته افشا شده،  کارشناسان هس
ــعدآباد  ــب کرده یا به دروغ به بیانیه س آن را تکذی
ــولا نیازی به  ــد. در صورتی که اص ــط می کنن مرتب

مخفی کاری نبوده است. 
  ــهید ــد می کنم ش ــع تأکی ــوان مطل ــده به عن بن

ــچ مقام  ــس یا هی ــا آژان ــچ گاه ب ــدی هی علیمحم
خارجی دیگری مصاحبه و گفت وگو نکرده بود. 

گفتگو
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ــته ای  شرق، زینب اسماعیلی: این روزها مجادله هس
ــاعت  ــت که تنها در چندس ــل خیابان های تهران اس مث
نیمه شب رنگ آرامش به خود می بیند. زبانه های آتش 
این مجادلات هم هرچه به ضرب الاجل مذاکرات برای 
دستیابی به توافق جامع نزدیک می شویم، اوج بیشتری 
ــور محمدجواد  ــرا این بار از حض ــرد. اگرچه ماج می گی
ــد، اما  ــاز ش ــس آغ ــی مجل ــه غیرعلن ــف در جلس ظری
ــیه های آن حضور توانست بر متن موضوع بچربد.  حاش
ــام مصاحبه با  ــازه» و «انج ــار موضوع اصلی «اج این ب
دانشمندان هسته ای در دولت قبل» بود که محمدجواد 
ــت» آن را مطرح کرد.  ــف در گفت وگو با «خانه مل ظری
ــازه مصاحبه با  ــه «در دولت قبل اج ــح کرده ک او تصری
ــمندان هسته ای صادر و مصاحبه هایی هم با آنها  دانش
ــط مأموران آژانس انجام شد»؛ نکته ای که عباس  توس
عراقچی در گفت وگوی ویژه خبری شبکه ۲ نیز مواردی 
ــاعات  ــو که س ــش آن گفت وگ ــرد. پخ ــه ک از آن را ارائ
ــنبه به پایان رسید، ابتدای چندساعت  اولیه صبح سه ش
ــته ای بود تا  ــور مذاکرات هس ــش خبری حول مح آرام
ــژاد اظهارات  ــود احمدی ن ــه دفتر محم ــح دیروز ک صب
ــض خواند. این ابتدای  ــواد ظریف را کذب مح محمدج

ماجرای هسته ای دیروز بود. 
اطلاعیه ای برای تکذیب

ــژاد در اطلاعیه ای که عنوان  دفتر محمود احمدی ن
«دفتر رئیس دولت های نهم و دهم» را بر خود داشت، 
ــاند که  ــریف ایران می رس ــلاع ملت ش ــت: «به اط نوش
ــر امورخارجه،  ــواد ظریف» وزی ــای آقای «محمدج ادع
ــام مصاحبه مأموران  ــر اجازه  دولت قبل به انج مبنی ب
ــمندان هسته ای  آژانس بین المللی انرژی اتمی با دانش
ایران، کذب محض است. به عنوان یک سیاست قطعی 
ــته ای ملت ایران، در دوره   و مبتنی بر حقوق مسلم هس
ــای نهم و دهم، هرگونه مصاحبه یا بازجویی یا  دولت ه
ــات مأمورین آژانس یا هر نهاد بین المللی خارجی  ملاق
ــته ای، به صراحت و به صورت  ــمندان هس دیگر با دانش
ــت ممنوع  ــس محترم دول ــط رئی ــمی و علنی توس رس
ــد». این اطلاعیه در انتها تأکید کرده که «روش  اعلام ش
ــئولان و مذاکره کنندگان  ــه مس ــت ک خردمندانه آن اس
ــران را به طور  ــب ملت ای ــر اکاذی ــته ای، به جای نش هس
ــته ای  ــات و روند مذاکرات هس ــان جزئی ــل در جری کام

جاری قرار دهند».
وزارت خارجه: قابل پیگیری حقوقی است

ــی وزارت امورخارجه در  ــروز، روابط عموم عصر دی
ــس دولت های نهم و دهم،  ــش به ادعای دفتر رئی واکن
ــرای انجام مصاحبه  ــر اجازه ندادن  دولت قبل ب مبنی ب
ــمندان  مأموران آژانس بین المللی انرژی اتمی با دانش
ــر اکاذیب  ــه ای از اتهام نش ــران، در اطلاعی ــته ای ای هس
ــرد. در این  ــف ک ــور، ابراز تأس ــه وزیر امور خارجه کش ب
ــب»، «قابل پیگیری  ــه، این اتهام «در زمان مناس اطلاعی
حقوقی» اعلام شده است. همچنین در اطلاعیه روابط 
ــس دولت های  ــور خارجه، دفتر رئی ــی وزارت ام عموم
ــئول داخلی و  ــات نهادهای مس ــم و دهم به اطلاع نه
ــمی آژانس بین المللی انرژی  همچنین گزارش های رس
ــترس است، ارجاع  ــایت آژانس قابل دس اتمی که در س

داده شده است. 
احمدی نژاد سال ۲۰۰۹؛ چرا که نه؟!

 بنشینند و گفت وگو کنند 
ــا  ــه ب ــام مصاحب ــی انج ــژاد در حال ــر احمدی ن دفت
کارشناسان و دانشمندان هسته ای را تکذیب می کند که 
ــی از مصاحبه هایش به صراحت بر اینکه  خود او در یک
ــت مصاحبه ها ندارد، تصریح  ــکلی با انجام این دس مش
ــت. محمود احمدی نژاد ۲۳ سپتامبر ۲۰۰۹ در  کرده اس
ــده  ــه با خبرنگار «نیوزویک» که متن ویرایش ش مصاحب
ــت» منتشر شده، به سؤالی در مورد  آن در «واشنگتن پس
ــخ داده که «ما به طور  ــکاری با پروتکل الحاقی پاس هم
ــر از چارچوب قانونی  ــه تعهداتی جدید و فرات داوطلبان
ــخ به  ــم». او در ادامه این گفت وگو در پاس را پذیرفته ای
ــه ایران در  ــس مبنی بر اینک ــؤالی درباره ادعای آژان س
ــدازه کافی  ــراد و اطلاعات، به ان ــی  به اف ــورد دسترس م
ــدات ما به آژانس  ــخ داد «تعه همکاری نمی کند، پاس
ــترین  ــده... . درحال حاضر ما بیش ــته ش ــوح نوش به وض
ــا یک رآکتور  ــا آژانس داریم»... «م ــطح همکاری را ب س
ــته ای براساس  ــکی هس در تهران داریم برای تولید پزش
ــده  ــکی به مواد غنی ش ــرای مصرف پزش ــو. ب رادیواکتی
ــواد را بخریم. آماده ایم  ــاز داریم و آماده ایم م ۱۹٫۷۵ نی
ــینند و در زمینه همکاری  ــته ای ما بنش متخصصان هس
ــوادی که لازم  ــرای خرید م ــا طرف مقابل ب ــته ای ب هس
ــای  ــرکت در همکاری ه ــرای ش ــد. ب ــث کنن ــم بح داری
ــنهاد محکم است و  ــته ای فکر می کنم این یک پیش هس

فرصت خوبی برای شروع است». 
ــخ به این سؤال که «اگر شما قادر  او بار دیگر در پاس
ــید در عوض چه چیز به ما می دهید؟»  به خرید این باش
ــواد را پرداخت می کنیم، این  ــخ داده «ما پول این م پاس
ــروع خوبی برای همکاری و ضمانت همکاری است.  ش
ــته ای  ــم متخصصان هس ــم موافقی ــن همچنین گفت م
ــته ای  ــینند و درباره همه چیز با متخصصان هس ما بنش
ــو کنند. این کمک می کند  ــرف مقابل بحث و گفت وگ ط
ــردن نگرانی هایی که وجود  ــاد و ازبین ب ــه ایجاد اعتم ب
ــیده «وقتی که  دارد». انتهای این مصاحبه خبرنگار پرس
ــا  ــما ب ــرف ش ــته ای از ط ــان هس ــد متخصص می گویی
ــینند،  ــته ای طرف مقابل به بحث بنش ــان هس کارشناس
ــائل مهم مربوط به  ــتید این بحث ها مس ــا حاضر هس آی
ــش دهد؟»  ــی را پوش ــرژی اتم ــی ان ــس بین الملل آژان
ــخنان محمدجواد  ــروز س ــژاد که ام ــود احمدی ن محم
ــه در دولتش را تکذیب  ــف در مورد انجام مصاحب ظری
می کند، آن روز به صراحت جواب داده «چراکه نه! ما به 
ــینند و گفت وگو کنند تا ببینیم  ــا اجازه می دهیم بنش آنه

آنها چه ظرفیت هایی می توانند ایجاد کنند». 
تکذیب این همه مستند 

فارغ از این مصاحبه یا علاوه بر این مصاحبه؛ سؤال 
این است که محمود احمدی نژاد و همکارانش در دفتر 
ــزی را تکذیب  ــم و دهم، چه چی ــس دولت های نه رئی

ــرق»  ــده در روزنامه «ش ــد؟ در گزارش منتشرش می کنن
ــام این مصاحبه ها  ــوارد متعدد انج ــنبه، م در روز سه ش
ــراض برخی مقامات  ــت نهم و دهم و حتی اعت در دول
ــبت به انجام این مصاحبه ها و ارتباط آن با  آن زمان نس
ــمندان هسته ای به صورت مستند منتشر شده   ترور دانش
است. از جمله مستندات موجود درباره انجام مصاحبه 
ــته ای ایران، در گزارش های  با افراد مرتبط با برنامه هس
ــت. به عنوان  آژانس بین المللی انرژی اتمی موجود اس
ــده  ــپتامبر ۲۰۰۷ آژانس تصریح ش ــزارش س مثال در گ
ــت که «ایران دسترسی کافی به افراد را فراهم کرده  اس
ــخ داده». اسفند ۸٦ باردیگر  و به موقع، به سؤالات پاس
ــان می کند «ایران همچنین  آژانس در گزارش خود اذع
ــخ داده، به  ــده در مدالیته پاس ــؤالات طراحی ش ــه س ب
ــتثنای مطالعات نسبت داده شده، همچنین دسترسی  اس

آژانس به افراد درخواست شده را فراهم کرده است».
ــن مصاحبه ها  ــژاد در حالی  انجام ای ــر احمدی ن دفت
ــود  ــت محم ــه در دوران مدیری ــد ک ــب می کن را تکذی
ــی لاریجانی، دبیر وقت  ــژاد بر دولت نهم، عل احمدی ن
ــت او، در گفت وگو با  ــت ملی در دول ــورای عالی امنی ش
ــال واندی بعد از  ــن ۸٦ (دو س ــخ ۲۱ بهم ــنا در تاری ایس
ــت محمود احمدی نژاد)  آغازبه کار دولت نهم به ریاس
ــا همکاری های ایران در اجازه مصاحبه  گفته بود: «تنه
بازرسان آژانس با برخی اشخاص در چارچوب مدالیته 
ــباهت دارد». علی  ــا چارچوب های پروتکل الحاقی ش ب
ــته حل شده و  ــائل گذش لاریجانی حتی گفته بود: «مس
ــائل حال در حال اتمام است... در مقابل چه چیزی  مس
ــه با چند  نفر  ــی، مصاحب به آنها دادیم؟ چندتا دسترس
ــم، اما تعهد  ــئله عبور کردی ــات و از مس ــه اطلاع و ارائ

حقوقی (در چارچوب پروتکل الحاقی) نداشتیم». 
ــان ۸۸ باز  ــخ ۱٦ آب ــه تاری ــح بعدی ب ــتند واض مس
ــلاف علی لاریجانی  ــه به دنبال اخت ــردد، زمانی ک می گ
ــتعفا داده و سعید  با محمود احمدی نژاد، لاریجانی اس
ــورای امنیت ملی منصوب  ــمت دبیری ش جلیلی به س
ــم) و دو هفته  ــر دولت نه ــان ۸۸ (اواخ ــود. آب ــده ب ش
ــی بازرسان آژانس از تأسیسات غنی سازی  بعد از بازرس
ــد البرادعی، مدیرکل وقت آژانس،  اورانیوم فردو، محم
در گزارشی نوشت: «مأموریت و هدف بازرسان، مقایسه 
ــات  ــط ایران با تأسیس ــده توس ــه های فنی ارائه ش نقش
ساخته شده، مصاحبه با دانشمندان و کارکنان تأسیسات 
ــا  ــه کردن آن ب ــرای مقایس ــاک ب ــرداری از خ و نمونه  ب
فعالیت های غنی سازی برای تولید بمب هسته ای بوده 

است». 
مستندات گزارش های رسمی آژانس

ــود. روز  ــم نمی ش ــه همین جا خت ــتندات ب ــا مس ام
ــتندات  ــنا در مطلبی موارد متعدد این  مس ــته ایس گذش
ــدون نیاز به  ــته: «ب ــنا نوش ــت. ایس ــرده اس ــر ک را منتش
ــرژی اتمی ایران  ــازمان ان ــناد محرمانه آژانس یا س اس
ــال های  ــرف در س ــای دو ط ــا همکاری ه ــه ب در رابط
ــاده در اسناد و گزارش های  گذشته، با جست وجویی س
ــی از پارچین و  ــوان به خوبی مدارک بازرس آژانس می ت
ــن مصاحبه با  ــده و همچنی نمونه برداری های انجام ش
دانشمندان و دست اندرکاران هسته ای ایران در گذشته 
ــان می دهد آژانس در  ــمی نش ــتندات رس را یافت. مس
ــامل  ــته که دولت نهم و دهم را نیز ش ــال های گذش س
ــگاهی و  ــی و مراکز دانش ــات نظام ــود، از تأسیس می ش
ــورمان بازدید و  ــته ای کش نیز افراد مرتبط با برنامه هس

بازرسی و مصاحبه داشته است».
ــی در  ــرژی اتم ــی ان ــس بین الملل ــرکل آژان ۱- مدی
گزارش ماه ژوئن ۲۰۰٦ (تابستان ۱۳۸٥، در زمان دولت 
ــی به تاریخ  ــگاه فن ــد آژانس از یک دانش ــم) از بازدی نه
ــتری  ــد و توضیحات بیش ــزارش می ده ــه ۲۰۰٥ گ ژانوی
ــت کرده  ــی درخواس ــوص نتایج بازرس ــران درخص از ای
ــت. بنابراین امکان بازدید از تأسیسات نظامی و حتی  اس
ــئولان  ــی و مصاحبه و گفت وگو با مس ــگاه های فن دانش
ــگاه درباره برخی ملاحظاتی که وجود  مربوطه در دانش
ــده و  ــت، در چارچوب همکاری ها انجام ش ــته اس داش
ــود دارد. در ادامه این  ــورد آن وج ــمی در م گزارش رس
ــاس گزارش های رسمی  ــت که «بر اس گزارش آمده اس
ــمی آن قابل دسترسی است،  ــایت رس آژانس که در س
ــخص مصاحبه با  ــور مش ــورد به ط ــل در چند م حداق
ــته ای انجام گرفته است که نمونه های  دانشمندان هس

آن در زیر می آید: 

ــپتامبر  ــس از س ــرکل آژان ــزارش مدی ــه گ ــا ب ۱- بن
ــی به  ــتری در ارائه دسترس ــکاری بیش ــران هم ۲۰۰۵ ای
ــراد درگیر در  ــا اف ــه ب ــازه مصاحب ــی و اج ــناد اضاف اس
ــند  ــت. به نقل از س ــبکه خرید را داده اس بحث ها با ش
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۲- از ۲۰ تا ۲۴ اکتبر ۲۰۰۷ یک تیم فنی آژانس برای 
ــخ ها و اسناد پشتیبانی کننده و مصاحبه  مرور جزیی پاس
با مقامات درگیر در برنامه غنی سازی اورانیوم پی ۱ و پی 
 GOV/2007/58 ــند ــران بازدید کرد. به نقل از س ۲ از ته
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ــه  ب ــس  آژان ــر ۲۰۰۷  نوامب  ۱ ــا  ت ــر  اکتب  ۲۹ از   -۳
بحث هایش با مقامات ایرانی در مورد برنامه غنی سازی 
ــتیبانی کننده و  ــناد پش ــه داد. ایران اس ــانتریفیوژ ادام س
ــه داد و آژانس  ــی را ارائ ــده اضاف ــات تقویت کنن مکتوب
ــات ایرانی  ــی با مقام ــتر و مصاحبه های ــای بیش بحث ه
ــته ای در دهه های ۸۰ و ۹۰  ــر در فعالیت های هس درگی

GOV/2007/58 , Page 2 انجام داد. به نقل از سند
۴- بر اساس مصاحبه با مقامات ایرانی در دسترس 

ــت  ــبکه تأمین؛ ... آژانس نتیجه گرفته اس ــای ش و اعض
ــترس آژانس  ــا اطلاعات در دس ــای ایران ب ــه بیانیه ه ک
ــانتریفیوژ پی ۱ در ۱۹۸۷  ــب فناوری س درخصوص کس
GOV/2007/58 , Page 3 هم خوانی دارد. به نقل از سند

ادعای ارتباط گفت وگو با دانشمندان 
و تعهدات بیانیه سعدآباد

ــان می دهد در  ــتنداتی که نش ــود همه مس با وج
ــا فعالان  ــم مصاحبه هایی ب ــم و ده ــت نه دوره دول
ــمندان آن دوره انجام  ــته ای و برخی دانش حوزه هس
ــارات وزیر  ــام آگاه در واکنش به اظه ــک مق ــده، ی ش
امور خارجه درباره انجام این مصاحبه با دانشمندان 
ــه: «این  ــنیم» گفت ــابق به «تس ــته ای در دولت س هس
ــعدآباد پذیرفته  اتفاق اثر تعهدی بود که در بیانیه س
ــد». او مدعی شده: «اینکه مطرح می کنند موضوع  ش
ــمندان  ــس با دانش ــته به آژان ــراد وابس ــه اف مصاحب
هسته ای ایران، در دولت قبل صورت گرفته، این گونه 
ــد که موضوع به ماجرای  ــت، بلکه باید یادآور ش نیس
ــی مقدمات کار در  ــال ۸۳ بازمی گردد. یعن تعلیق س
ــت و دبیر  ــه بعد دول ــد ک ــان تصمیم گیری ش آن زم
ــد و گفتند این  ــی تغییر کردن ــورای عالی امنیت مل ش
ــد یکی،  ــائل از قبل بود. بنابراین تصمیم گرفته ش مس
ــد و این  ــرکت بودن ــد مدیرعامل ش ــر که در ح دو نف
شرکت ها برای انرژی اتمی کار می کردند، توضیحاتی 
ــن دو مدیرعامل در  ــد. اگرچه صحبت ای ــه کنن را ارائ
ــی  ــت لاریجان ــژاد و ریاس ــت احمدی ن دوره اول دول
ــد، اما مقدمات آن قبل از دولت احمدی نژاد  انجام ش
ــال ۸۳ در مذاکرات کردند،  ــتباهی که تیم س و در اش

فراهم شده بود».
ــژاد از مرداد ۸۴  ــا توجه به آنکه دولت احمدی ن ب
ــر کار آمده، به نظر می رسد نمی توان به این ادعا  بر س
که انجام این مصاحبه ها جزء تعهدات بیانیه سعدآباد 
ــژه آنکه گزارش ها و  ــاد چندانی کرد، به وی بوده، اعتم
ــا ۲۰۰۷ (۸۴ تا ۸۶ دولت  ــتندات آژانس از ۲۰۰۵ ت مس
نهم) به طور متناوب از انجام مصاحبه و دسترسی به 
ــته ای ایران خبر داده است.  افراد مرتبط با برنامه هس
ــی تعهدات  ــکل الحاقی تمام ــروج ایران از پروت با خ
ــد. این  ــکل نیز ملغی ش ــده برمبنای پروت ــه ش پذیرفت
ــته ای در حالی رخ می دهد که گفت وگوها  جدال هس
ــروه ۱+۵، برای تدوین  ــران و گ ــن مذاکره کنندگان ای بی
ــر  ــهر وین از س ــته ای از امروز در ش ــق جامع هس تواف
ــا جمعه ادامه دارد،  ــد. این گفت وگوها که ت گرفته ش
ــان وزیر امور خارجه ایران و معاون فدریکا  بین معاون
موگرینی، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا، برگزار 
ــته ای در  ــن دور رایزنی های هس ــود. این پنجمی می ش
ــد از مذاکرات  ــتای نگارش توافق جامع اتمی بع راس

۹روزه در لوزان سوئیس است. 
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